
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 26/04/2016 Deliberazione n. 194

O G G E T T O : Approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti del
Consorzio per la Bonifica della Capitanata a norma dell'articolo 1 comma 44 della
legge 6/11/2012, n. 190.

L’anno duemilasedici, il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.6721 del 19/04/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Informato dal Presidente sull'argomento;

Premesso che a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo numero 165/2001, come modificato dall'art.
1 comma 44 della legge 6/11/2012, n. 190,  il Governo definisce un Codice di comportamento dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei
fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio
esclusivo alla cura dell'interesse pubblico;

Vista la delibera della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni
pubbliche (Civit) – Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), n. 75 del 24/10/2013, con la quale sono
state fornite le linee guida in materia di codici di comportamento;

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 22/04/2015, sulla
“Osservanza delle regole in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione dei Consorzi di
Bonifica”, che impone a carico di tali enti l'adozione del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità, nonché l'adozione del Codice di
Comportamento, ai sensi della legge 190/2012 e d.lgs 33/2013 e succ. mm.ii.;

Visti i pareri di conformità espressi dall'ANBI, di cui alle circolari nn. 11 e 16 del 2015 in merito
all'applicazione delle suddette disposizioni a tutti i Consorzi di Bonifica;

Preso atto che:

- in ossequio alla Delibera Civit-Anac n. 75 del 24/10/2013, il Codice di comportamento in oggetto, deve
essere adottato dall’Organo di indirizzo politico-amministrativo dell'Ente su proposta del Responsabile
per la prevenzione della corruzione;

- il dott. Francesco Santoro, direttore Generale di questo Consorzio, nominato Responsabile per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPC), con Delibera della Deputazione
Amministrativa n. 1223 del 28/11/2014, ha predisposto una prima bozza del codice di comportamento,
avvalendosi del supporto e della collaborazione dei coadiutori per l'Anticorruzione e per la Trasparenza,
del Responsabile del Settore del Personale e del Direttore dell'Area Amministrativa;

- in data 01/03/2016, in attuazione del comma 44 dell'art. 1 della Legge 190/2012, il predetto documento
in bozza, è stato pubblicato nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del
Consorzio, unitamente al prescritto avviso pubblico e al modello predisposto per agevolare la
partecipazione ed il coinvolgimento di tutti i soggetti aventi interesse;

- che del predetto avviso ne è stata data notizia alle Rappresentanze Sindacali Aziendali presenti
all'interno dell'Ente, con comunicazione prot. 3574 del 29/02/2016;

Constatato che al termine della consultazione pubblica, fissata per la data del 31/03/2016, non sono
pervenute osservazioni e/o comunicazioni di sorta e che, pertanto, può ritenersi conclusa la “procedura
aperta alla partecipazione” ai fini dell'adozione del codice di comportamento di cui all'allegato
documento,  ai sensi del citato art. 1, comma 44 legge 190/2012;

Vista la  Relazione illustrativa di accompagnamento al predetto Codice a firma del Dott. Francesco
Santoro in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, redatta in data
05/04/2016;

Ritenute esperite tutte le formalità di legge prescritte ai fini dell'adozione del codice in oggetto;

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All’unanimità,

D E L I B E R A
per quanto esposto in narrativa:

 di approvare il Codice di comportamento di cui all'allegato documento;



 di darne massima diffusione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e di vigilare sull'osservanza
delle norme regolamentari in esso contenute da parte di tutti i dipendenti consortili;

 di disporre la pubblicazione del predetto documento, in maniera permanente, sul sito istituzionale del
Consorzio nella apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della vigente normativa in
materia.

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 02/05/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


